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  تصاویری از تجمع دانشجویان 
 در اعتراض به کشتار مردم مظلوم یمن 

در برابر دفتر سازمان ملل در تهران

قاب دانشگاه

شرایط ویژه کرونایی و برگزاری کلاس های 
درس دانشــگاه به صورت مجازی در ترم جاری 
با رســیدن به مرحله امتحانات غیرحضوری به 
مرحله ویژه ای وارد شده است؛ امتحانات آنلاین 
و با کمترین نظارتی از سوی مسئولین فرصتی 
شیرین برای دانشجویان ایجاد کرده است تا به 

راحتی به تقلب در امتحانات بپردازند.
امتحان آنلاین و جلوگیری در تقلب در این 
نوع آزمون ها خود آزمون جدیدی برای دانشگاه ها 
و آموزش در کشــور اســت و صدالبته یکی از 
مهم ترین چالش های روز دانشگاه ها نیز به حساب 
می آیند، خصوصاً برای نوع ویژه ای از امتحانات 
که در ســطح گسترده در حال برگزاری است و 
این اولین محک جــدی و تجربه غیرحضوری 

دانشگاه ها به حساب می آید.
آموزش مجازی از مزایا و معایبی برخوردار 
اســت؛ با این حال در شرایط شیوع کرونا، این 
بســتر از توقــف ادامه تحصیل دانشــجویان و 
دانش آموزان جلوگیری کرد. عدم حضور دانشجو 
و دانش آموز در فضای دانشــگاه و مدرسه، افُت 
یادگیری و آموزش دانشجویان و دانش آموزان، 
رواج تقلب در برگــزاری آزمون های مجازی از 
جمله معایب آمــوزش الکترونیکی در این ایام 
هســتند. با افزایش مشــارکت دانشجویان در 

تالارهــای گفت وگوی مجــازی و ملزم کردن 
دانشجویان به انجام کارهای تحقیقاتی و پروژه ای 
می توان تا حدی از افُت یادگیری در این بستر 
جلوگیری کرد؛ اکنون بسیاری از دانشگاه ها این 

سیاست را در پیش گرفته اند.
در ماه هــای ابتدایی آموزش مجازی و دوره 
امتحانات، دانشــجویان فکر می کردند با ایجاد 
گروه های همفکری در شــبکه های اجتماعی، 
امتحانــات غیرحضوری را پشت ســر خواهند 
گذاشــت. در ادامه شاهد شیوه دیگری از تقلب 
در امتحانات مجازی بودیم این بار فضای مجازی 
پر شده بود از عکس ها و اطلاعیه های دانشجویی 
که خواســتار همراهی در امتحانات با پرداخت 
پول بودند و از کسانی که در درس مدنظر خُبره 
هســتند برای تقلب در جلســه امتحان دعوت 
می کردند؛ مــوردی که به همیار تقلب معروف 

شده بود.
اما این تنها قسمتی از ماجرا بود و رفته رفته 
با پیشرفت اساتید در حوزه آموزش و امتحانات 
مجازی با ترفندهایی همچون طرح کردن سؤالات 
متفاوت و ایجاد روش هایی از قبیل کار در کلاس 
روش های تقلب را هرچه بیشتر کاهش دادند تا 
در امتحانات دانشجویان دیگر همفکری زیادی 

نتوانند داشته باشند.

این روزها شاهد ورود عده ای مافیا به عرصه 
همیاری و کمک به امتحانات مجازی هستیم. 
گروهی که با  ترفندهای مختلف خود را در فضای 
مجازی صرفا همراه و مشاور نشان می دهند اما 
در اکثر موارد تنها یک فرد هستند که یا جای 
داوطلب آزمــون داده یا در هنگام امتحان او را 

همراهی و کمک می کند.
گروهی که شــامل همه افراد می شوند و از 

دانشجو و معلم مدرسه گرفته تا استاد دانشگاه 
را شــامل می شوند. بررســی ها در پلتفرم های 
کســب وکار نشــان داده که عده ای با نام هایی 
همچــون همیاری و مشــاوره درســی به این 
اپلیکیشــن ها ورود کرده  اما در واقع قصدشان 
شــرکت در آزمون و امتحانات دانشــجویان و 

دانش آموزان است.
در بین آگهی دهندگان از دانشــجوی  ترم 

یک گرفته تا معلم  و اســتاد دانشگاه حاضرند 
برای اینکه پول بیشتری در حساب شان باشد، 
زحمات دیگر دانشجویان که در طول سال درس 
خوانده اند را بر باد دهند. در این بین دلالان هم 
از آب گل آلود حســابی ماهی می گیرند و برای 
ایجاد ارتباط بین دانشجو و امتحان دهنده پولی 
را به جیب می زنند؛ حتی در برخی موارد دیده 
شده دلالان خود را به جای دانشجو جا می زنند 
و پس از دریافت پاســخ های سؤالات امتحان و 
پرداخت هزینه، آن را با قیمت چند برابری به 

دانشجویان می فروشند.کسانی که با حماقت های 
خــود از یک طــرف کیفیت آمــوزش مجازی 
و ارزشــیابی کیفیت تدریس اســاتید را پایین 
می آورنــد و از طرف دیگر باعث عقب افتادگی 
و بی سواد بار آوردن دانشجو و دانش آموزان در 

نظام آموزشی می شوند.
این افراد که بیشــتر با نام های مشــاوره و 
کلاس هــای خصوصی بــرای امتحانات در این 

پلتفرم هــا حاضر می شــوند در ادامه در جواب 
سؤال اینکه خودتان امتحان می دهید یا همکاری 
می کنید، پاسخ »فرقی ندارد« می دهد. کسانی 
که با اســم آموزش و تدریــس خصوصی وارد 
می شوند اما فکرهای دیگری برای کسب درآمد 
دارند. در واقع اســاتید دانشگاه هم تاحدودی 
متوجه شدند و هنگامی که کارنامه نیمسال های 
تحصیلی دانشــجویانی که هنگام آموزش های 
حضوری از نظر نمرات چنگی به دل نمی زد حال 
در زمان امتحان مجازی پر شده از ۱۸، ۱۹ و ۲۰، 
طبیعی است که می دانند یک جای کار می لنگد.
اخیــراً هم اســاتید بــرای اینکــه از قافله 
درآمدزایی  از این چنین اقداماتی عقب نمانند، 
به گروه کمک کنندگان به امتحان مجازی اضافه 
شده اند و آگهی های شرکت در امتحانات شان را 
در پلتفرم های مختلف می دهند. درست است که 
هیچ وقت اسم کمک کننده امتحان در خیلی از 
این آگهی ها نیامده، اما اگر با چشم مشتری به 
این آگهی ها نگاه کنید درمی یابید مشــاوره یا 
کمک به امتحان پایانی به جز امتحان دادن به 

جای دانشجویان معنی دیگری نمی دهد.
ورود این دلالان و مافیای امتحانات مجازی 
تنها به دانشــگاه ها مربوط نمی شود و در حوزه 
مــدارس و بین دانش آموزان نیز رخنه کرده اند. 

کســانی که به شرط پول، بیست دروغین برای 
دانش آموزان به ارمغان می آورند غافل از اینکه 
این دانش آموز فــردای آموزش حضوری یا در 
آینده در کنکور یا شغل مورد نظر دیگر سوادی 

برای ارائه نخواهد داشت.
در روزهای اخیر اگرچه کمپین های مجازی 
و تجمعات زیادی توسط دانشجویان درباره گلایه 
از کیفیت آموزش مجازی، لغو امتحانات حضوری 
به دلیل نگرانی بابت ابتلا به کرونا و عدم برپایی 
هرگونه امتحان به دلیل کیفیت پایین آموزش 
مجازی تشــکیل شــد؛ اما در هیچ یک از این 
کمپین ها، هیچ  نگرانی بابت کیفیت امتحان یا 
احتمال تقلب در امتحان از ســوی دانشجویان 
ابراز نشــده اســت؛ به نظر می رسد این موضوع 
جزو دغدغه های دانشجویان نیست؛ گویا از دید 
برخی دانشجویان همیار تقلب در امتحان، راه حل 
خوشایند و میانبری برای امتحانات مجازی است.
به نقل از خبرنامه دانشجویان؛ حال این سؤال 
پیــش می آید که وجود چنین دلالان و افرادی 
که برای سودجویی خود به نظام آموزشی کشور 
ضربه وارد می کنند تا چه زمانی در این پلتفرم ها 
ادامه خواهد داشت و چرا مسئولین آموزشی برای 
جلوگیری از فعالیــت چنین افرادی در فضای 

آموزشی کشور اقدامی نمی کنند؟

»پول« بده؛ »بیست« بگیر!

دانشگاه های ایرانی در شاخص » درآمد از صنعت« 
در کجای جهان ایستاده اند؟

نظام های رتبه بندی جهانی از شــاخص 
ارتباط بــا صنعت به منظــور ارزیابی توان 
دانشگاه ها در پاسخ به تقاضاهای صنعت بهره 
می گیرند و در این میان دانشگاه های ایرانی 

در پنج رتبه بندی حضور دارند.
یکی از مهم ترین نشــانه های پیشرفت و 
توسعه موزون هر کشور رشد و توسعه صنایع 
آن و بهره منــدی از دانش و فناوری حاصل 
از پژوهش اســت. ضرورت ارتباط دانشــگاه 
و صنعت و جامعه ناشــی از نیازهای متقابل 
این دو نهاد و ســرعت بخشــیدن به فرآیند 

توسعه است.
دانشــگاه و صنعت در فرآیندی تعاملی 
می توانند روند توسعه ملی را تسهیل کنند، 
صنعت آزمایشــگاهی عملی بــرای تجربه 
آموخته های دانشگاه است و درواقع صنعت و 
جامعه می توانند با بهره گیری از منابع انسانی 
و دانشی دانشــگاه، جایگاه خود را در عرصه 
رقابت ملی و بین المللی حفظ کنند. در عین 
حال دانشگاه ها به شیوه های متنوع به نیازهای 

صنعت و جامعه پاسخ می دهند.
 ارتباط دانشگاه با صنعت 

در تأکیدات مقام معظم رهبری
مقام معظم رهبری از ســال ۱۳۶۹ بارها 
بر ارتباط دانشگاه با صنعت تأکید کرده اند و 
از جمله تأکیدات ایشان موضوعات »پاسخ به 
تقاضای صنعت از سوی دانشگاه« و »پرداختن 
به موضوع حل مسئله با تکیه بر دانش کشور« 

بوده است.
ایشــان طی سخنانی در این رابطه تأکید 
کرده اند: »صحبت کردیم که دســتگاه های 
مختلف، نیازهای علمی خودشان را فهرست 
کننــد؛ الان وزارت صنعت می گوید من این 
معضلات را دارم، این اشــکالات را دارم، این 
نیازها را دارم؛ دانشگاه باید وارد بشود؛ وزارت 
علــوم با یک مدیریت درســت این قضیه را 
جمع و جور و مشخص کند که در قبال این 
درخواستِ کمکِ وزارت صنعت، دانشگاه چه 
کار می توانــد بکند؛ هم بــرای صنعت مفید 
است، هم برای دانشــگاه مفید است. به هر 
حال، این علمِ نافع اســت که عرض کردیم 
نیازهای کشور و نقاط کور بخش های مختلف، 
چه صنعتی، چه اقتصادی، چه کشاورزی، چه 
بخش های گوناگون مدیریتّی و امثال اینها، 
به وســیله تحقیقات دانشــگاهی و مقالات 
دانشگاهی روشن بشود؛ این کمک می کند.« 
)بیانات در دیدار جمعی از استادان، نخبگان 
و پژوهشگران دانشگاه ها ۸ خردادماه ۱۳۹۸(
ما راجع بــه »علم نافــع« زیاد صحبت 
کرده ایــم. »علم نافع« هــم یعنی علمی که 
مســائل کشــور را حل می کند؛ حل مسائل 
کشــور، علم نافع اســت. یعنی با مســائل 
گوناگونی که در کشــور وجود دارد، مواجهه 
علمی بشود؛ فقط هم مسئله ما، مسئله صنعت 
نیست. بله، ارتباط صنعت و دانشگاه یک نقطه 
خــاص و مهمی بود که ما خیلی وقت پیش 
روی آن تکیه کردیم در بخش های مختلف و 
گوناگون، ما نقاط کور داریم؛ باید راه حل علمی 
پیدا بشود و مشخص بشود و در مسائلی از این 
قبیل می بایست از دانشگاه استفاده بشود.« 
)بیانات در دیدار جمعی از استادان، نخبگان 
و پژوهشگران دانشگاه ها ۸ خردادماه ۱۳۹۸(
با وجود اینکه ارتباط دانشــگاه با صنعت 
و جامعه سابقه طولانی در تأکیدات بالاترین 
مقــام کشــور دارد اما هنوز ایــن ارتباط با 
ضعف های ســاختاری رو به رو است البته در 
ســال های اخیر بــا تغییر ادبیــات، موضوع 
تغییرات نسلی دانشگاه ها مطرح شده است 
و از نســل سوم دانشگاه ها انتظار می رود که 
در تولید شــغل و ثروت و همچنین توسعه 
اقتصادی نقش مستقیمی ایفا کنند. در واقع 
ایجــاد ارزش افزوده و تولیــد ثروت از علم، 

پارادایم جدید آموزش عالی شده است.
این انقلاب دانشگاهی به معنی یکپارچه سازی 
مأموریت ها برای توسعه اقتصادی، اجتماعی و 
تبدیل دانشگاه سنتی آموزش و پژوهش محور 
به یک دانشــگاه کارآفرین است. از این رو در 
مدل سه گانه )دانشگاه، صنعت و دولت( اعتقاد 
بر این است که تعامل میان دانشگاه و صنعت 
کلید بهبود شــرایط نوآوری در جامعه مبتنی 
بر دانش باشد. ضمن اینکه این ارتباط به حل 
مسئله و کاهش وابستگی در هر دو نهاد صنعت 

و دانشگاه بینجامد.

 مشکل اصلی ارتباط دانشگاه ها 
با صنعت و جامعه

با وجود رتبه پانزدهم جمهوری اســلامی 
ایــران در تولید علم جهان و رشــد روزافزون 
مقالات علمی در دنیا و چاپ مقالات در نشریات 
بین المللی این موضوع که چرا هنوز صنعت از 
توان دانشگاه به بهترین شکل استفاده نمی کند 
و در مقابل هم دانشــگاه همچنان وابسته به 
بودجه دولت است و درآمد چندانی از صنعت 
کسب نمی کند یکی از مهم ترین سؤالات امروز 

نهاد آموزش عالی و علم و فناوری است.
بسیاری مشکل ضعف ارتباط دانشگاه ها 
بــا صنعت و جامعه را در تفــاوت زاویه دید 
دانشــگاهیان و صنعتگران دربــاره ماهیت، 
اهداف، مأموریت ها و زبان می دانند که منجر 
به بی اعتمادی میان طرفین شده است. این 
در حالی است که در سال های اخیر متولیان 
علم و فناوری ســعی داشته اند این مرزها را 
کم رنگ تر کرده و به زبان مشترکی با صنعت 

دست یابند.
به این منظور برای تقویت ارتباط دانشگاه 
با صنعت و جامعه، تمهیداتی اندیشیده شده 
و نهادهــای واســطه ای از جملــه پارک های 
علم و فناوری، مراکز رشــد، پژوهشــکده ها 
و پژوهشــگاه ها و شــرکت ها و مؤسسه های 
دانش بنیان با هدف کاهش فاصله بین نیازها 
و ظرفیت های طرفین ایجاد شده اند. وزارتخانه 
علوم و بهداشــت هم به عنوان متولی آموزش 
عالی و علم و فناوری سعی کرده اند سیاست های 

همه جانبه ای برای این کار ترسیم کنند.

از جمله این برنامه ها می توان به سیاســت 
»افزایــش ارتبــاط بــا جامعــه و صنعت از 
طریــق ظرفیت های موجود در دانشــگاه ها و 
مراکز پژوهشــی و فناوری« به عنوان یکی از 
سیاست های ۹گانه برنامه راهبردی و عملیاتی 
پژوهش، فنــاوری و نــوآوری وزارت علوم و 
تهیــه ۱۷ مأموریت ارتباط با صنعت و جامعه 
در دانشــگاه های علوم پزشکی از سوی وزارت 

بهداشت  اشاره کرد.
اما ارتباط دانشگاه با صنعت و جامعه تنها 
یک سیاست نیســت بلکه امروزه بسیاری از 

نظام های رتبه بندی جهانی از این »شاخص« 
برای رده بندی دانشگاه ها استفاده می کنند.

 جایگاه دانشگاه های ایرانی 
در شاخص درآمد از صنعت

رتبه بنــدی تایمــز یکــی از مهم تریــن 
رتبه بندی های بین المللی برای ارزیابی عملکرد 
دانشگاه است و در آخرین نسخه، بیش از ۱۶۰۰ 
دانشگاه مختلف در ۹۹ کشور و منطقه توسط 

این نظام مورد ارزیابی قرار گرفته اند.
در رتبه بندی جهانی تایمز دانشگاه آکسفورد 
مقام اول دنیا را به دســت آورده است اما در 
شاخص درآمد از صنعت ۱۴ دانشگاه خارجی 
دارای امتیاز ۱۰۰ هســتند که دانشگاه تایوان 

رتبه اول را از آن خود کرده است.
از ایران تعداد ۶۲ دانشــگاه در این رتبه بندی 
حضور دارند که از این تعداد ۵۸ دانشگاه دارای رتبه 
و ۴ دانشگاه بدون رتبه گزارش شده اند. همچنین در 
این رتبه بندی به رتبه دانشگاه ها براساس ارتباط با 
صنعت نیز توجه شده است که جزئیات آن و تفاوت 

با رتبه جهانی در جدول زیر آمده است.

 جایگاه دانشگاه های ایرانی 
در شاخص انتقال دانش

نظام رتبه بنــدی U-Multirank برای 
نخستین بار در سال ۲۰۱۴ با رتبه بندی بیش 
از ۸۵۰ دانشــگاه، ۱۰۰۰ دانشــکده و ۵۰۰۰ 
گروه آموزشی در ۷۴ کشور جهان کار خود را 
آغاز کرد. این نظام با پشــتیبانی اتحادیه اروپا 
و هدایت کنسرسیومی متشکل از سازمان های 

علمی کار می کند.
این نظام رتبه بندی با رویکردی چندبعدی 
آموزش و یادگیــری، پژوهش، انتقال دانش، 

جهت گیــری بین المللــی و موقعیت داخلی 
مؤسسات آموزش عالی را رتبه بندی می کند. 
داده های این نظام رتبه بنــدی از پایگاه های 
داده هــای کتابشــناختی، پایگاه هــای ثبت 
و  استخراج شــده  داده هــای  و  اختراعــات 
پرســش نامه ۶۰ هزار دانشــجو جمع آوری 

می شود.
شــاخص انتقال دانش در این رتبه بندی 

شامل زیرشاخص های زیر است:
درآمــد از منابع خصوصــی: درصد 
درآمدهــای تحقیقاتــی خارجــی )شــامل 
سازمان های غیرانتفاعی( که از منابع خصوصی 
حاصــل می شــود. درآمدهای پژوهشــی و 
درآمدهــای انتقال دانــش از منابع خصوصی 
)شامل ســازمان های غیرانتفاعی(. درصدی از 
کل درآمدهای دانشگاه که از فعالیت های ارائه 
دوره های آموزشــی و توسعه حرفه ای مستمر 

به دست می آید.
انتشارات مشترک با شرکای صنعتی: 
درصد انتشــارات تحقیقاتی وابســته به یک 

شرکت تجاری انتفاعی یا واحد تحقیق و توسعه 
بخش خصوصی )به استثنای بیمارستان های 
انتفاعــی و ســازمان های آموزشــی(. تعداد 
اختراعات اختصاص داده شــده به مخترعین 
شاغل در دانشگاه به ازای هر ۱۰۰۰ دانشجو. 
درصد تعداد اختراعات اختصاص داده شده به 
مخترعین شاغل در دانشگاه با همکاری حداقل 

یک متقاضی از صنعت.
شرکت های ناشی از انتقال دانش: تعداد 
شرکت هایی که براساس  ترتیبات انتقال دانش 
رسمی بین دانشــگاه و شرکت ایجاد شده اند 

بــه ازای هر یک هــزار هیئت علمــی. تعداد 
شرکت های تازه تأسیس توسط فارغ التحصیلان 

به ازای هر یک هزار فارغ التحصیل.
انتشارات ذکر شــده در اختراعات: 
درصد انتشــارات تحقیقاتــی این بخش ذکر 
شده در فهرست مرجع پتنت های بین المللی. 
درصد پایان نامه های کارشناسی که با همکاری 
ســازمان های خصوصی )شــرکت ها / ســایر 
سازمان های خارجی( انجام شده است. درصد 
پایان نامه های کارشناسی ارشد انجام شده با 
همکاری ســازمان های خصوصی )شرکت ها / 

سازمان های خارجی دیگر(.
این رتبه بندی دانشــگاه ها را براساس قاره 
دسته بندی کرده است و در بخش آسیا از میان 
۴۱۶ دانشگاه ۳۰ دانشگاه از ایران در رتبه بندی 

حضور دارند.
 جایگاه دانشگاه های ایرانی 

در شاخص فعالیت اقتصادی و صنعتی
پایگاه استنادی علوم جهان اسلام از سال 
۱۳۸۹ دانشگاه ها و مؤسسات پژوهشی کشور را 

هر ساله مورد ارزیابی و رتبه بندی قرار می دهد. 
این پایگاه از ســال ۲۰۱۴-۲۰۱۳ رتبه بندی 
دانشگاه ها و مؤسســات پژوهشی را در سطح 
کشــورهای اسلامی و پس از آن دانشگاه های 
سطح جهان را از سال ۲۰۱۸ رتبه بندی کرده 

است.
 این پایــگاه، رتبه بندی خود را براســاس
۵ معیــار کلــی پژوهــش، آمــوزش، وجهه 
بین المللی، تسهیلات/ امکانات و فعالیت های 
اجتماعی/اقتصادی مورد بررسی قرار می دهد. 
در این رتبه بندی ۶۴ درصد امتیاز شاخص ها 
با اســتفاده از اطلاعات پایگاه های WOS و 
ISC و ۳۶ درصد امتیاز شاخص ها با استفاده 
از اطلاعات خوداظهاری دانشــگاه ها محاسبه 
می شود. شاخص فعالیت اجتماعی، اقتصادی 
و صنعتــی در مجمــوع ۲ درصــد وزن دارد. 
دانشگاه های اول تا سوم ایرانی در این رده بندی 
عبارتند از دانشگاه های صنعتی شریف، علوم 

پزشکی مازندران و کردستان.
 round رتبه بندی 

و جایگاه دانشگاه های ایرانی
موسسه رتبه بندی دانشگاهی راوند در سال 
۲۰۱۳ در مســکو تاسیس شــد. این موسسه 
دانشــگاه های برتر دنیا براســاس چهار معیار 
آمــوزش، پژوهش، تنوع بین المللی و پایداری 
درآمد )درآمد موسســه و درآمد تحقیقاتی( 
به رتبه بندی می پردازد. وزن شاخص پایداری 
مالی ۱۰ درصد است. رتبه بندی دانشگاه های 
بــرای دوره ۲۰۲۱-۲۰۱۰   RUR جهانــی 
عملکرد ۸۶۷ موسسه آموزش عالی پیشرو را 

بررسی کرده است.
شاخص پایداری مالی شامل درآمد سازمانی 
بــه ازای هر هیئت علمــی )۲ درصد(، درآمد 
موسســه به ازای هــر دانشــجو )۲ درصد(، 
مقالات به ازای درآمد تحقیق )۲ درصد(، درآمد 
پژوهشی به ازای هر هیئت علمی و پژوهشی 
)۲ درصد(، درآمد پژوهشی به ازای هر درآمد 

سازمانی )۲ درصد( است.
در این شــاخص برترین دانشگاه، دانشگاه 
کلتک )انستیتو فناوری کالیفرنیا( آمریکا است 

که امتیاز ۱۰۰ را در این بخش به دست آورده 
است. دانشگاه های علوم پزشکی تهران، صنعتی 
اصفهان و تهران رتبه های اول تا سوم را در بین 
دانشــگاه های ایرانی در این رده بندی به خود 

اختصاص داده اند.
 رتبه بندی لایدن 

و وضعیت دانشگاه های ایرانی
 CWTS Leiden( نظام رتبه بندی لایدن
Ranking( اطلاعاتی در مورد عملکرد علمی 
دانشــگاه های سراسر جهان ارائه می دهد. این 
دانشگاه ها براساس تعداد نشریات نمایه شده 
در Web of Science برای مدت ۴ ســال 

انتخاب شده اند.
در شاخص همکاری رتبه بندی لایدن تعداد 
کل انتشارات یک دانشــگاه، تعداد و نسبت 
نشریات یک دانشگاه که با یک یا چند سازمان 
دیگر تالیف شــده اند، تعداد و نسبت نشریات 
یک دانشــگاه که توســط دو یا چند کشور 
مشترکاً تألیف شده اســت و تعداد و نسبت 
نشریات یک دانشگاه که با یک یا چند سازمان 

صنعتی تالیف شده اند را بررسی می کند.
در این بخش براساس آخرین آمار، دانشگاه 
هاروارد از آمریکا رتبه اول را به خود اختصاص 
داده است البته این دانشگاه در سایر شاخص ها 
نیز در رتبه نخســت قرار دارد. در این بخش 
۳۶ دانشــگاه ایرانی دارای مقالات مشترک با 

صنعت هستند.
از سوی دیگر براســاس رتبه بندی تایمز 
که یکی از معتبرتریــن نظام های رتبه بندی 
به شــمار می آید، زمانی که فهرست برترین 
دانشــگاه های جهان در جذب منابع مالی از 
صنعت را مشــاهده می کنیــم می بینیم که 
دانشــگاه لودویگ مونیخ بیش از هر موسسه 
دیگری در جهان بودجه صنعتی جذب کرده 

است.
متوسط درآمد صنعت به ازای هر دانشگاه 
براساس کشور در نمودار تایمز نشان می دهد 
دانشگاه های آلمانی بیشترین جذب منابع از 

صنعت را دارند.
دانشــگاه های کره جنوبی هــم به دلیل 
صنعتی بودن این کشــور در رتبه های بالای 
کســب درآمــد از صنعــت قرار دارنــد و یا 
دانشگاه های آمریکایی توجه زیادی به کسب 
درآمــد از مالکیت فکری دارنــد با راه اندازی 
آزمایشــگاه های بین رشــته ای ســعی دارند 

کارآفرینی را  ترویج کنند.
اما به گفته برخی از مسئولان دانشگاهی 
فرمول برنده برای درآمد از صنعت توجه خاص 
به نوآوری است. به عنوان نمونه دانشگاه جان  
هاپکینز که به ازای هر پست آکادمیک )هیئت 
علمی( ۲۵۰ هزار دلار بودجه صنعتی دریافت 
کرده است، تمرکز اصلی خود را بر شرکت های 

داروسازی قرار داده بود.
مشــاور واحــد ســرمایه گذاری فناوری 
دانشگاه جان هاپکینز می گوید ما یک مدرسه 
کسب وکار با دوره ای به نام »کشف در بازار« 
داریم که در آن دانشجویان یاد می گیرند که 
چگونــه یک محصول را به بازار بیاورند. ما بر 
تجربه دانشجویی بسیار متمرکز هستیم و در 
برخی از معروف ترین آزمایشــگاه های جهان 

برای دانشجویان دوره های کارآموزی داریم تا 
در معرض کارآفرینی قرار بگیرند.

دانشــگاه دوک در آمریکا کــه با صنایع 
پزشــکی و دارویی ارتباط نزدیکی دارد اعلام 
کرده اســت کل درآمد این موسسه بیش از 
۲۰۰ میلیون دلار است که تنها ۳۵ درصد آن 
از بودجه فدرال یا سایر نهادها تامین می شود 
و بقیه درآمد دانشــگاه از تحقیقات مرتبط با 

صنعت است.
نــوآوری در خلأ اتفــاق نمی افتد و تمام 
مدیران تحقیق و توسعه معتقد هستند که در 
کاهش یا افزایش شــکاف دانشگاه و صنعت، 
سیاســت ها و قوانین نقش مهمی دارند. در 
این زمینه مدیران تحقیق و توسعه در عرصه 
بین المللی پیشنهاد می کنند که اول سیاست 
راهبردی بلندمدت تدوین شــود، سپس به 
دانشگاه ها برای ایجاد مشارکت استقلال داده 
شود، از سوی دیگر به دانشگاه هایی که بیشتر 
مشارکت می کنند جوایز تشویقی داده شود و 

برای تعالی بیشتر به دانشگاه ها کمک شود.


